
 
 

Comune di Bucciano 
Provincia di Benevento 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 10/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI POLITICI
Oggetto:  chiusura uffici comunali nei pomeriggi del lunedì e del martedì del mese di Agosto
e nella giornata di venerdì 16 Agosto 2024 
 
  

Il Sindaco
 

VISTO l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, ai sensi del quale il Sindaco
coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio.
CONSIDERATO che:
• nel periodo estivo, soprattutto nel mese di Agosto, si registra una notevole riduzione
dell’affluenza agli uffici comunali da parte del pubblico;
• nel suddetto periodo una parte del personale addetto ai vari uffici non sarà presente perché
collocato in congedo ordinario così come disposto dal vigente ccnl;
• l’aumento della temperatura comporta, anche nelle ore pomeridiane, un maggiore utilizzo di
energia elettrica per il funzionamento degli impianti di condizionamento dell’aria.
RILEVATO, inoltre, che nel mese di agosto 2024 vi è una giornata di ponte, precisamente
venerdì 16 Agosto 2024, giorno di ordinaria apertura degli uffici, che è successivo ad un
giorno festivo (giovedì 15 Agosto 2024, festa dell’Assunzione di Maria) e precedente al
giorno non lavorativo del sabato.
DATO ATTO che:
- nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno adottare
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari
periodi dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte
dell’utenza;
- in concomitanza con la fruizione delle ferie concentrate nel periodo estivo si assiste ad una
fisiologica contrazione del numero di unità di personale in servizio.
VALUTATA, pertanto, l'opportunità di disporre la chiusura degli uffici comunali in tutti i
pomeriggi del lunedì e del martedì del mese di Agosto nonché del 16 Agosto, in
considerazione del fatto che tale data risulta comprese tra giornata festiva e giornata non
lavorativa.
RITENUTO che tale proposta, oltre a non arrecare disagi all’utenza, contribuisca ad una

Comune di Bucciano
Smistamento: SETTORE ORGANI POLITICI / UFFICIO SINDACO
Prt.G. 0004129/2024 - U - 26/07/2024 16:46:48

Pagina 1 - bucciano_0004129/2024



 

 
Bucciano, 26/07/2024 

Il Sindaco 
PASQUALE MATERA

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

concreta e reale economia per le spese di funzionamento dell’Ente per i consumi energetici,
con ricadute positive anche sull’atmosfera.
DATO ATTO che per la giornata del 16 Agoste sarà concesso un giorno di ferie a tutto il
personale e le minori ore lavorate nei pomeriggi di chiusura saranno compensate con giorni
di ferie e/o recuperi di maggiori ore lavorate nel rispetto delle vigenti norme contrattuali.
CONSIDERATO che nella giornata del 16 Agosto deve essere fatta salva l’erogazione delle
prestazioni indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali in conformità alla vigente
disciplina legislativa e contrattuale, nonché la gestione delle emergenze, per il tramite
dell’istituto della reperibilità;

ORDINA
la chiusura degli Uffici Comunali in tutti i pomeriggi del lunedì e del martedì del mese di
Agosto 2024 e nella giornata di Venerdì 16 Agosto 2024, giorno successivo alla festa
dell’Assunzione di Maria e precedente al sabato.
Dà atto:
Ø  che nella giornata del 16 Agosto le funzioni indispensabili attinenti i servizi demografici
saranno garantiti attraverso la reperibilità del personale agli stessi preposti ed in particolare
del dipendente Sabatino Falzarano;
Ø  che saranno comunque garantiti i servizi di polizia municipale e protezione civile.
DISPONE
Che la presente ordinanza venga trasmessa al Segretario Comunale e ai Responsabili di
settore e portata a conoscenza di tutti i dipendenti del Comune di Bucciano;
Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo pretorio
e che il contenuto della stessa sia reso pubblico alla cittadinanza con tutti i mezzi a
disposizione affinchè ne sia data preventiva e adeguata informazione ai cittadini e agli Enti e
Istituzioni interessate.

Pagina 2 - bucciano_0004129/2024


